
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 ПОСЕЛЕНИЯ МИХАЙЛОВО-ЯРЦЕВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

 

22.12.2023                                                                                                     №111 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Содержание и 

благоустройство населенных пунктов 

поселения Михайлово-Ярцевское в 

городе Москве» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом г.Москвы от 06.11.2002 №56 «Об организации местного 

самоуправления в городе Москве», постановлением администрации 

поселения Михайлово-Ярцевское в городе Москве от 22.09.2023 №81 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ поселения Михайлово-Ярцевское в городе 

Москве», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Содержание и 

благоустройство населенных пунктов поселения Михайлово-Ярцевское в 

городе Москве» (приложение).  

2.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации поселения 

Михайлово-Ярцевское от 24.10.2022 №96 «Об утверждении муниципальной 

программы «Благоустройство населенных пунктов поселения Михайлово-

Ярцевское в городе Москве на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

с внесенными изменениями и дополнениями. 

4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

поселения Михайлово-Ярцевское в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 



2 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации поселения Михайлово-Ярцевское 

Дерюгина А.В. 

 

 

Глава администрации                                                           О.Ю.Тимохина 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа «Содержание и благоустройство 

населенных пунктов поселения Михайлово-Ярцевское в городе 

Москве» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 

Приложение 

к постановлению администрации 

поселения Михайлово-Ярцевское 

в городе Москве от 22.12.2023 №111 



 

 

ПАСПОРТ муниципальной программы 

 «Содержание и благоустройство населенных пунктов поселения Михайлово-Ярцевское в городе Москве» 
1 Координатор 

муниципальной программы 

Заместитель главы администрации по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

2 Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

3 Соисполнители 

муниципальной программы 

- 

4 Цели муниципальной 

программы 

Создание на территории поселения благоприятных условий для жизни, работы и отдыха, обеспечивающих 

гармоничное сочетание интересов личности, общества и государства. 

5 

Задачи муниципальной 

программы 

- совершенствование системы комплексного благоустройства, эстетического вида поселения Михайлово-

Ярцевское, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды; 

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов поселения 

Михайлово-Ярцевское; 

- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов; 

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству и санитарной очистке 

дворовых территорий; 

- повышение общего уровня благоустройства поселения; 

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении, ликвидация свалок бытового мусора. 

6 Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

Период реализации с 2024г. по 2026г. 

7 

Подпрограммы 

1. Благоустройство территории жилой застройки  

2. Мероприятия в озеленении территории   

3. Содержание и ремонт объектов дорожного хозяйства и благоустройства 

8 Показатели (индикаторы) 

муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатор) 

Ед. 

изм. 

Значение показателей (индикаторов) 

2024 2025 2026 2024-2026 

1 Площадь благоустройства 

территории 

кв.м 11 559,00 4 025,00 4 025,00 19 609,00 

2 Установка МАФ шт. 140 20 20 180 

3 Площадь содержания 

территории 

кв.м 286 076,89 286 076,89 286 076,89 286 076,89 

4 Оформление территории шт. 16 16 16 48 



5 

 

5 Обработка территории кв.м 267 789,00 267 789,00 267 789,00 267 789,00 

6 Площадь территории 

(уничтожение борщевика) 

кв.м 141 700,00 141 700,00 141 700,00 141 700,00 

7 Площадь ремонта объектов 

дорожного хозяйства 

кв.м 38 745,20 38 745,20 38 745,20 116 235,60 

8 Содержание объектов 

дорожного хозяйства 

кв.м 645 494,11 645 494,11 645 494,11 645 494,11 

9 Содержание и отлов собак шт. 43 58 73 73 

10 Исследование, очистка и 

дезинфекция источников 

нецентрализованного 

водоснабжения 

 

шт. 25 25 25 25 

11 Ликвидация 

несанкционированных 

навалов мусора 

м3 5 000 5 000 5 000 15 000 

12 Содержание и ремонт 

стендов 

шт. 32 32 32 32 

13 Удаление аварийных, 

сухостойных, 

ветровальных деревьев 

шт. 40 40 40 120 

9 Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной программы 

(тыс.руб.) 

Источники финансирования 2024 2025 2026 2024-2026 

Всего, в том числе: 247 075,70 230 959,30 230 181,90 708 216,90 

Местный бюджет 37 793,60 36 332,00 33 054,60 107 180,20 

Субсидии города Москвы 209 282,10 194 627,30 197 127,30 601 036,70 

10 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

Повышение уровня безопасности населения; снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций; 

повышение уровня готовности к выполнению мероприятий по гражданской обороне; снижение общего 

количества пожаров и гибели людей на них; повышения уровня готовности сил и средств, привлекаемых к 

предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в том числе тушению пожаров; 

повышения качества профилактических мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных 

ситуаций. 

 

 
 

 



6 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий, мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный результат 

Начала 

реализации 

Окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

1 Подпрограмма 1.  Благоустройство территории жилой застройки 

1.1 

Благоустройство территории жилой 

застройки за счет субсидий г. 

Москвы 

Отдел ЖКХ и Б 04.2024 08.2024 

Обеспечение нормативных эксплуатационных 

свойств покрытий внутриквартальных проездов,              

дорожно-тропиночной сети на дворовых 

территориях; приведение в нормативное 

состояние элементов благоустройства и 

озеленения, обеспечение безопасности и создание 

комфортных условий на спортивных игровых 

площадках. 

1.2 

Оформление территории к 

празднованию Нового года и 

Рождества Христова 

Отдел ЖКХ и Б 01.2024 12.2024 Совершенствование эстетического вида поселения 

1.3 
Оформление территории к 

празднованию 9 мая 
Отдел ЖКХ и Б 04.2024 06.2024 Совершенствование эстетического вида поселения 

1.4 Благоустройство территории Отдел ЖКХ и Б 03.2024 12.2024 

Обеспечение нормативных эксплуатационных 

свойств покрытий на территории поселения; 

приведение в нормативное состояние элементов 

благоустройства и озеленения; обеспечение 

безопасности и создание комфортных условий на 

детских и спортивных игровых площадках. 

2 Подпрограмма 2. Мероприятия в озеленении территории 

2.1 Обработка территории 

(дезинфекция, дезинсекция, 

противоклещевая обработка) 

Отдел ЖКХ и Б 01.2024 12.2024 
Поддержание в нормативном санитарном 

состоянии территории поселения 

2.2 Уничтожение борщевика 

«Сосновского» 

 

Отдел ЖКХ и Б 03.2024 08.2024 
Поддержание в нормативном состоянии 

территории поселения 



7 

 

2.3 Удаление аварийных, сухостойных, 

ветровальных деревьев 
Отдел ЖКХ и Б 01.2024 12.2024 

Поддержание в нормативном состоянии 

территории поселения 

3 Подпрограмма 3. Содержание и ремонт объектов дорожного хозяйства и благоустройства 

3.1 Текущий ремонт объектов 

дорожного хозяйства за счет 

субсидий г. Москвы 

Отдел ЖКХиБ 04.2024 08.2024 

Обеспечение нормативных эксплуатационных 

свойств покрытий объектов дорожного-хозяйства 

3.2 Комплексное содержание объектов 

дорожного хозяйства за счет 

субсидий г. Москвы; 

Отдел ЖКХиБ 01.2024 12.2024 

Поддержание в нормативном санитарно-

техническом состоянии объектов дорожного 

хозяйства на территории поселения 

3.3 Отлов, транспортировка, 

стерилизация (кастрация), 

электронное мечение, вакцинация, 

содержание в стационаре и приюте 

безнадзорных животных; 

Отдел ЖКХиБ 01.2024 12.2024 

Обеспечение безопасности жителей поселения 

3.4 Комплексное содержание дворовых 

территорий за счет субсидии г. 

Москвы,  

 

Отдел ЖКХиБ 01.2024 12.2024 

Поддержание в нормативном санитарно-

техническом состоянии дворовых территорий, 

объектов благоустройства и озеленения на 

территории поселения 

3.5 Комплексное содержание объектов 

благоустройства в населенных 

пунктах 
Отдел ЖКХиБ 01.2024 12.2024 

Поддержание в нормативном санитарно-

техническом состоянии дворовых территорий, 

объектов благоустройства и озеленения на 

территории поселения 

3.6 Исследование питьевой воды 

источников нецентрализованного 

водоснабжения; 

Отдел ЖКХиБ 04.2024 12.2024 

Обеспечение санитарно-эпидемиологической 

безопасности в поселении 

3.7 Очистка и дезинфекция источников 

нецентрализованного 

водоснабжения; 

Отдел ЖКХиБ 04.2024 12.2024 

Обеспечение санитарно-эпидемиологической 

безопасности в поселении 

3.8 Ликвидация несанкционированных 

навалов мусора. 
Отдел ЖКХиБ 01.2024 12.2024 

Обеспечение санитарной и экологической 

безопасности в поселении 

3.9 Содержание и ремонт стендов 
Отдел ЖКХиБ 01.2024 12.2024 

Своевременное информирование жителей 

поселения 
 

 

  



8 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы (подпрограмм) 

 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

 

 

Ед. 

измер

ения 

Значения показателей (индикаторов) Наименование программных мероприятий 

на начало 

реализации 

программы   

(факт) 

2024 2025  

 

2026  

 

2024-2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа «Содержание и благоустройство населенных пунктов поселения Михайлово-Ярцевское в городе Москве» 

Подпрограмма 1. Благоустройство территории жилой застройки 

1.1. 

Площадь 

благоустройства 

территории 
кв.м 0 11 559,00 4 025,00 4 025,00 19 609,00 

Благоустройство территории жилой застройки за 

счет субсидий г. Москвы 

1.2. Установка МАФ шт. 0 140 20 20 180 
Благоустройство территории жилой застройки за 

счет субсидий г. Москвы 

1.3. Оформление территории шт. 0 12 12 12 36 
Оформление территории к празднованию Нового 

года и Рождества Христова 

1.4. Оформление территории шт. 0 4 4 4 12 
Оформление территории к празднованию 9 мая 

1.5. 

Площадь 

благоустройства 

территории 

кв.м 0 0 0 0 0 

Благоустройство территории 

Подпрограмма 2. Мероприятия в озеленении территории 

2.1. Обработка территории кв.м 0 267 789,00 267 789,00 267 789,00 267 789,00 
Обработка территории (дезинфекция, 

дезинсекция, противоклещевая обработка) 

2.2. 

Площадь территории 

(уничтожение 

борщевика) 

кв.м 0 141 700,00 141 700,00 141 700,00 141 700,00 

Уничтожение борщевика «Сосновского» 

2.3. 

Удаление аварийных, 

сухостойных, 

ветровальных деревьев 

кв.м 0 40 40 40 120 

Удаление аварийных, сухостойных, ветровальных 

деревьев 



9 

 

Подпрограмма 3. Содержание и ремонт объектов дорожного хозяйства и благоустройства 

3.1. 

Площадь ремонта 

объектов дорожного 

хозяйства 

кв.м 0 38 745,20 38 745,20 38 745,20 116 235,60 

Текущий ремонт объектов дорожного хозяйства за 

счет субсидий г.Москвы 

3.2. 
Содержание объектов 

дорожного хозяйства 
кв.м 0 645 494,11 645 494,11 645 494,11 645 494,11 

Комплексное содержание объектов дорожного 

хозяйства за счет субсидий г.Москвы; 

3.3. 
Содержание и отлов 

собак 
шт. 0 43 58 73 73 

Отлов, транспортировка, стерилизация 

(кастрация), электронное мечение, вакцинация, 

содержание в стационаре и приюте безнадзорных 

животных; 

3.4. 
Площадь содержания 

территории 
кв.м 0 286 076,89 286 076,89 286 076,89 286 076,89 

Комплексное содержание объектов 

благоустройства в населенных пунктах, 

комплексное содержание и текущий ремонт 

дворовых территорий 

3.5. 

Исследование, очистка              

и дезинфекция 

источников 

нецентрализованного 

водоснабжения 

 

шт. 0 25 25 25 25 

Исследование питьевой воды источников 

нецентрализованного водоснабжения; 

3.6. 

Исследование, очистка и 

дезинфекция источников 

нецентрализованного 

водоснабжения 

 

шт. 0 25 25 25 25 

Очистка и дезинфекция источников 

нецентрализованного водоснабжения; 

3.7. 

Ликвидация 

несанкционированных 

навалов мусора 

м3 0 5 000 5 000 5 000 15 000 

Ликвидация несанкционированных навалов 

мусора. 

3.8 
Содержание и ремонт 

стендов 
шт. 0 33 33 33 33 

Содержание и ремонт стендов 

 

 



10 

 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, мероприятий 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию программы, тыс.руб. 

 

2024 

 

2025 

 

2026 

 

Всего 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Содержание и 

благоустройство населенных пунктов поселения 

Михайлово-Ярцевское в городе Москве» 

Всего, в т.ч.: 247 075,70 230 959,30 230 181,90 708 216,90 

Местный бюджет  37 793,60 36 332,00 35 554,60 109 680,20 

Субсидия города Москвы 209 282,10 194 627,30 194 627,30 598 536,70 

Подпрограмма 1: Благоустройство территории жилой 

застройки 

  

Всего, в т.ч.: 50 150,30 43 378,40 43 378,40 136 907,10 

Местный бюджет 9 850,30 6 150,50 6 150,50 22 151,50 

Субсидия города Москвы 40 300,00 37 227,90 37 227,90 114 755,80 

Мероприятие: благоустройство территории жилой застройки 

за счет субсидий г.Москвы  

( КБК 900 0503 33А0202100 240/ 900 0503 33А02S2100 240)  

Всего, в т.ч.: 46 711,30 38 227,90 38 227,90 123 167,10 

Местный бюджет 6 411,30 1 000,00 1 000,00 8 411,30 

Субсидия города Москвы 40 300,00 37 227,90 37 227,90 114 755,80 

Мероприятие: оформление территории к празднованию 

Нового года и Рождества Христова 

(КБК 900 0503 05Д0200300 240) 

Всего, в т.ч.: 2 668,00 3 000,00 3 000,00 8 668,00 

Местный бюджет 2 668,00 3 000,00 3 000,00 8 668,00 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие:оформление территории к празднованию 9 мая 

(КБК 900 0503 05Д0200300 240) 

Всего, в т.ч.: 547,40 600,00 600,00 1 747,00 

Местный бюджет 547,40 600,00 600,00 1 747,00 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие: благоустройство территории  

(КБК 900 0503 05Д0200300 240) 

Всего, в т.ч.: 223,60 1 550,50 1 550,50 3 324,60 

Местный бюджет 223,60 1 550,50 1 550,50 3 324,60 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 2: Мероприятия в озеленении территории 

 (КБК 900 0503 05Д020400 240) 

Всего, в т.ч.: 0,00 2 948,20 2 170,80 5 119,00 

Местный бюджет 0,00 2 948,20 2 170,80 5 119,00 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие: обработка территории (дезинфекция, 

дезинсекция, противоклещевая обработка) 

(КБК 900 0503 05Д0200400 240) 

Всего, в т.ч.: 0,00 411,80 411,80 823,60 

Местный бюджет 0,00 411,80 411,80 823,60 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие: уничтожение борщевика «Сосновского» 

(КБК 900 0503 05Д0200400 240) 

Всего, в т.ч.: 0,00 1 938,10 1 160,70 3 098,80 

Местный бюджет 0,00 1 938,10 1 160,70 3 098,80 



11 

 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие: удаление аварийных, сухостойных, 

ветровальных деревьев   

(КБК 900 0503 05Д0200400 240) 

Всего, в т.ч.: 0,00 598,30 598,30 1 196,60 

Местный бюджет 0,00 598,30 598,30 1 196,60 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 3: Содержание и ремонт объектов 

дорожного хозяйства и благоустройства 

  

Всего, в т.ч.: 196 925,40 184 632,70 184 632,70 566 190,80 

Местный бюджет 27 943,30 27 233,30 27 233,3 82 409,90 

Субсидия города Москвы 168 982,10 157 399,40 157 399,40 483 780,90 

Мероприятие: текущий ремонт объектов дорожного 

хозяйства за счет субсидий г.Москвы  

( КБК 900 0503 33А0202300 240)  

Всего, в т.ч.: 52 234,50 52 234,60 52 234,60 156 703,70 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Субсидия города Москвы 52 234,50 52 234,60 52 234,60 156 703,70 

Мероприятие: комплексное содержание объектов дорожного 

хозяйства за счет субсидий г.Москвы  

(КБК 900 0503 33А0202400 240) 

Всего, в т.ч.: 73 267,80 63 774,30 63 774,30 200 816,40 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Субсидия города Москвы 73 267,80 63 774,30 63 774,30 200 816,40 

Мероприятие: комплексное содержание дворовых 

территорий за счет субсидий г.Москвы  

(КБК 900 0503 33А0202600 240/ 900 0503 33А02S2600 240) 

Всего, в т.ч.: 45 689,80 42 890,50 42 890,50 131 470,80 

Местный бюджет 2 210,00 1 500,00 1 500,00 5 210,00 

Субсидия города Москвы 43 479,80 41 390,50 41 390,50 126 260,80 

Мероприятие: отлов, транспортировка, стерилизация 

(кастрация), электронное мечение, вакцинация, содержание 

в тсционаре и приюте безнадзорных животных  

(КБК 900 0503 05Д020500 240) 

Всего, в т.ч.: 1 361,70 1 361,70 1 361,70 4 085,10 

Местный бюджет 1 361,70 1 361,70 1 361,70 4 085,10 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие: комплексное содержание объектов 

благоустройства в населенных пунктах 

 (КБК 900 0503 05Д020500 240) 

Всего, в т.ч.: 17 574,10 17 574,10 17 574,10 52 722,30 

Местный бюджет 17 574,10 17 574,10 17 574,10 52 722,30 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие: исследование питьевой воды источников 

нецентрализованного водоснабжения  

(КБК 900 0503 05Д020500 240) 

Всего, в т.ч.: 237,70 237,70 237,70 713,10 

Местный бюджет 237,70 237,70 237,70 713,10 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие: очистка и дезинфекция источников 

нецентрализованного водоснабжения  

(КБК 900 0503 05Д020500 240) 

Всего, в т.ч.: 559,80 559,80 559,80 1 679,40 

Местный бюджет 559,80 559,80 559,80 1 679,40 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие: ликвидация несанкционированных навалов 

мусора  

(КБК 900 0503 05Д020500 240) 

Всего, в т.ч.: 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 

Местный бюджет 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 



12 

 

Сведения об основных мерах правового регулирования 

 

 
№ 

п/п 

 
Вид проекта 

нормативного правового 
акта 

Основные положения проекта 

нормативного правового акта 

 
Ответственный  

исполнитель, 
соисполнитель 

 
Ожидаемые          

сроки принятия 

Основания и цель 
разработки 

нормативного 

правового акта 

1 2 3 4 5 6 

1. Подпрограмма 1. Благоустройство территории жилой застройки 

 

Решение Совета депутатов 

поселения Михайлово-

Ярцевское 

Утверждении перечня мероприятий, 

адресных перечней в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, 

благоустройства и дорожной 

деятельности на территории поселения 

Михайлово-Ярцевское в 2024 году 

Отдел ЖКХ и Б 21.09.2023 

Актуализация 

программных 

мероприятий 

2. Подпрограмма 2. Мероприятия в озеленении территории 

 

Решение Совета депутатов 

поселения Михайлово-

Ярцевское 

Утверждении перечня мероприятий, 

адресных перечней в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, 

благоустройства и дорожной 

деятельности на территории поселения 

Михайлово-Ярцевское в 2024 году 

Отдел ЖКХ и Б 21.09.2023 

Актуализация 

программных 

мероприятий 

3. Подпрограмма 3. Содержание и ремонт объектов дорожного хозяйства и благоустройства 

 

Решение Совета депутатов 

поселения Михайлово-

Ярцевское 

Утверждении перечня мероприятий, 

адресных перечней в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, 

благоустройства и дорожной 

деятельности на территории поселения 

Михайлово-Ярцевское в 2024 году 

Отдел ЖКХ и Б 21.09.2023 

Актуализация 

программных 

мероприятий 

 

 

  



13 

 

Паспорт подпрограммы «Благоустройство территории жилой застройки» 

 

1 
Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

2 
Соисполнители 

подпрограммы 

- 

3 Цели подпрограммы 

Улучшение санитарного, экологического и эстетического состояния территории поселения, повышение 

уровня внешнего благоустройства и создание комфортных условий для проживания граждан на территории 

поселения Михайлово-Ярцевское. 

4 Задачи подпрограммы 
- ремонт и устройство объектов благоустройства на территории поселения; 

- оформление территории поселения. 

5 
Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

2024-2026 годы 

6 
Мероприятия 

подпрограммы 

- благоустройство территории жилой застройки за счет субсидий г.Москвы; 

- оформление территории к празднованию Нового года и Рождества Христова; 

-оформление территории к празднованию 9 мая; 

- благоустройство территории. 

7 
Показатели (индикаторы) 

подпрограммы 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 
Ед. 

изм. 

Значения показателей (индикаторов) 
2024 год 2025 год 2026 год 2024-2026 гг. 

1. Площадь благоустройства 

территории 

кв.м 
11 559,00 4 025,00 4 025,00 19 609,00 

2. Установка МАФ шт. 140 20 20 180 

3. Оформление территории шт 16 16 16 48 

8 Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

тыс. руб. 
Источники финансирования 2024 год 2025 год 2026 год 2024-2026 гг. 

Всего, в том числе: 50 150,30 43 378,40 43 378,40 136 907,10 

Местный бюджет 9 850,30 6 150,50 6 150,50 22 151,50 

Субсидии города Москвы 40 300,00 37 227,90 37 227,90 114 755,80 

9 Ожидаемые результаты 

реализации   подпрограммы 

- обеспечение нормативных эксплуатационных свойств покрытий внутриквартальных проездов,              

дорожно-тропиночной сети на дворовых территориях; приведение в нормативное состояние элементов 

благоустройства и озеленения, обеспечение безопасности и создание комфортных условий на детских, 

спортивных игровых площадках; 

- совершенствование эстетического вида поселения. 



14 

 

Паспорт подпрограммы «Мероприятия в озеленении территории» 

 

1 
Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

2 
Соисполнители 

подпрограммы 

- 

3 Цели подпрограммы 

Улучшение санитарного, экологического и эстетического состояния территории поселения, повышение 

уровня внешнего благоустройства и создание комфортных условий для проживания граждан на территории 

поселения Михайлово-Ярцевское. 

4 Задачи подпрограммы 

- содержание зеленых насаждений, в т.ч. вырубка аварийных, ветровальных, сухостойных деревьев; 

- уничтожение борщевика Сосновского; 

- санитарная обработка территории. 

5 
Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

2024-2026 годы 

6 
Мероприятия 

подпрограммы 

- обработка территории (дезинфекция, дезинсекция, противоклещевая обработка); 

- уничтожение борщевика «Сосновского»; 

- удаление аварийных, сухостойных, ветровальных деревьев. 

7 
Показатели (индикаторы) 

подпрограммы 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 
Ед. 

изм. 

Значения показателей (индикаторов) 
2024 год 2025 год 2026 год 2024-2026 гг. 

1. Площадь территории 

(уничтожение борщевика) 

кв.м 
141 700,00 141 700,00 141 700,00 141 700,00 

2. Удаление аварийных, 

сухостойных, ветровальных 

деревьев 

шт 

40 40 40 120 

3. Обработка территории кв.м 267 789,00 267 789,00 267 789,00 267 789,00 

8 Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

тыс. руб. 
Источники финансирования 2024 год 2025 год 2026 год 2024-2026 гг. 

Всего, в том числе: 0,00 2 948,20 2 170,80 2 081,40 

Местный бюджет 0,00 2 948,20 2 170,80 2 081,40 

Субсидии города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Ожидаемые результаты 

реализации   подпрограммы 

- поддержание в нормативном состоянии территории поселения 

 



15 

 

Паспорт подпрограммы «Содержание и ремонт объектов дорожного хозяйства и благоустройства» 

 

1 
Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

2 
Соисполнители 

подпрограммы 

- 

3 Цели подпрограммы 

Улучшение санитарного, экологического и эстетического состояния территории поселения, повышение 

уровня внешнего благоустройства и создание комфортных условий для проживания граждан на 

территории поселения Михайлово-Ярцевское. 

4 Задачи подпрограммы 

- содержание в нормативном санитарно-техническом состоянии дворовых территорий, территорий 

объектов благоустройства и озеленения, объектов дорожного хозяйства на территории поселения; 

- ремонт и устройство объектов дорожного хозяйства на территории поселения; 

- отлов безнадзорных и бесхозяйных животных (собак) и содержание безнадзорных и бесхозяйных 

животных (собак); 

- ликвидация несанкционированных свалок и навалов мусора на территории поселения; 

-проведение исследования, очистки, дезинфекции источников нецентрализованного водоснабжения 

(колодцев) в населенных пунктах. 

5 
Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

2024-2026 годы 

6 
Мероприятия 

подпрограммы 

- текущий ремонт объектов дорожного хозяйства за счет субсидий г.Москвы; 

- комплексное содержание объектов дорожного хозяйства за счет субсидий г.Москвы; 

- комплексное содержание дворовых территорий за счет субсидий г.Москвы; 

- отлов, транспортировка, стерилизация (кастрация), электронное мечение, вакцинация, содержание в 

стационаре и приюте безнадзорных животных; 

- комплексное содержание объектов благоустройства в населенных пунктах; 

- исследование питьевой воды источников нецентрализованного водоснабжения; 

- очистка и дезинфекция источников нецентрализованного водоснабжения; 

- ликвидация несанкционированных навалов мусора 

- содержание стендов 

7 
Показатели (индикаторы) 

подпрограммы 

№ 

п/

п 

Наименование показателя 

(индикатора) 
Ед. 

изм. 

Значения показателей (индикаторов) 

2024 год 2025 год 2026 год 2024-2026 гг. 

1. Площадь содержания территории кв.м 286 076,89 286 076,89 286 076,89 286 076,89 

2. 
Площадь ремонта объектов дорожного 

хозяйства 
кв.м 38 745,20 38 745,20 38 745,20 38 745,20 



16 

 

3. 
Содержание объектов дорожного 

хозяйства 
кв.м 645 494,11 645 494,11 645 494,11 645 494,11 

4. Содержание и отлов собак шт 43 58 73 73 

5. 
Исследование, очистка и дезинфекция 

источников нецентрализованного 

водоснабжения 

шт 25 25 25 25 

6. 
Ликвидация несанкционированных 

навалов мусора 
м3 5 000 5 000 5 000 15 000 

7. Содержание и ремонт стендов шт 32 32 32 32 

8 Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

тыс. руб. 
Источники финансирования 2024 год 2025 год 2026 год 2024-2026 гг. 

Всего, в том числе: 196 925,40 184 632,70 184 632,70 566 190,80 

Местный бюджет 27 943,30 27 233,30 27 233,30 82 409,90 

Субсидии города Москвы 168 982,10 157 399,40 157 399,40 483 780,90 

9 Ожидаемые результаты 

реализации   подпрограммы 

- поддержание в нормативном санитарно-техническом состоянии объектов дорожного хозяйства на 

территории поселения; 

- обеспечение нормативных эксплуатационных свойств покрытий объектов дорожного-хозяйства; 

- поддержание в нормативном санитарно-техническом состоянии дворовых территорий, объектов 

благоустройства и озеленения на территории поселения; 

- обеспечение санитарной и экологической безопасности в поселении; 

- обеспечение санитарно-эпидемиологической безопасности в поселении; 

- своевременное информирование жителей поселения. 

 

 

 

 

  



17 

 

 

План 

мероприятий по реализации муниципальной программы 

«Содержание и благоустройство населенных пунктов поселения Михайлово-Ярцевское в городе Москве» 

 

Наименование мероприятий Результат 

реализации 

мероприяти

й 

Показатель 

(индикатор) 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Планиру

емые 

сроки 

выполне

ния 

Объем ресурсного обеспечения в 

2024 году (тыс.руб.) 

Ед. 

измерени

я 

Значение Всего, в 

том 

числе 

Местный 

бюджет 

Субсиди

и города 

Москвы 

Благоустройство территории 

жилой застройки за счет субсидий 

г.Москвы 

 

кв.м/шт 
11 559,00/1

40 
Отдел ЖКХиБ 

04.2024-

08.2024 
46 711,30 6 411,30 40 300,00 

Оформление территории к 

празднованию Нового года и 

Рождества Христова 

 

шт 12 Отдел ЖКХиБ 
01.2024-

12.2024 
2 668,00 2 668,00 0,00 

Оформление территории к 

празднованию 9 мая 

 
шт 4 Отдел ЖКХиБ 

04.2024-

06.2024 
547,40 547,40 0,00 

Благоустройство территории  
кв.м 0 Отдел ЖКХиБ 

03.2024-

12.2024 
223,60 223,60 0,00 

Обработка территории 

(дезинфекция, дезинсекция, 

противоклещевая обработка) 

 

кв.м 267 789,00 Отдел ЖКХиБ 
01.2024-

12.2024 
0,00 0,00 0,00 

Уничтожение борщевика 

Сосновского 

 
кв.м 141 700,00 Отдел ЖКХиБ 

03.2024-

08.2024 
0,00 0,00 0,00 

Удаление аварийных, сухостойных, 

ветровальных деревьев 

 
шт 40 Отдел ЖКХиБ 

01.2024-

12.2024 
0,00 0,00 0,00 

Текущий ремонт объектов 

дорожного хозяйства за счет 

субсидий г.Москвы 

 

кв.м 38 745,20 Отдел ЖКХиБ 
04.2024-

08.2024 
52 234,50 0,00 52 234,50 

Комплексное содержание 

объектов дорожного хозяйства за 

счет субсидий г.Москвы 

 

кв.м 645 494,11 Отдел ЖКХиБ 
01.2024-

12.2024 
73 267,80 0,00 73 267,80 



18 

 

Комплексное содержание 

дворовых территорий за счет 

субсидий г.Москвы 

 

кв.м 188 959,99 Отдел ЖКХиБ 
01.2024-

12.2024 
45 689,80 2 210,00 43 479,80 

Транспортировка, 

стерилизация(кастрация),электро

нное мечение, вакцинация, 

содержание в стационаре и 

приюте безнадзорных животных 

 

шт 43 Отдел ЖКХиБ 
01.2024-

12.2024 
1 361,70 1 361,70 0,00 

Комплексное содержание 

объектов благоустройства в 

населенных пунктах 

 

кв.м 97 116,90 Отдел ЖКХиБ 
01.2024-

12.2024 
17 574,10 17 574,10 0,00 

Исследование питьевой воды 

источников нецентрализованного 

водоснабжения; 

 

шт 25 Отдел ЖКХиБ 
04.2024-

12.2024 
237,70 237,70 0,00 

Очистка и дезинфекция 

источников нецентрализованного 

водоснабжения 

 

шт 25 Отдел ЖКХиБ 
04.2024-

12.2024 
559,80 559,80 0,00 

Ликвидация 

несанкционированных навалов 

мусора. 

 

м3 5 000 Отдел ЖКХиБ 
01.2024-

12.2024 
6 000,00 6 000,00 0,00 

Содержание и ремонт стендов 
 

шт 32 Отдел ЖКХиБ 
01.2024-

12.2024 
0,00 0,00 0,00 

 

 


